
Vystoupení Fincentra z AFIZ je zřejmě jen 
určitý symptom dění na trhu, který prochází 
značným drolením. Není pochyb o tom, že na 
něm pro odhadovaných 100 tisíc zprostředko-
vatelů či poradců místo není. Změny ve staveb-
ním spoření na trh „vrhají“ další desetitisíce 
lidí, nehledě na probíhající změny ve vlastních 
sítích pojišťoven. Stávající velké poradenské 
firmy tak stojí před mnohými problémy, jak 
rozšiřovat své struktury i 
jak je manažersky zvlá-
dat. Na druhé straně jsou 
společnosti poolového či 
franšízového typu, které 
vycházejí z jiných ob-
chodních modelů. Zažíva-
jí explozivní nárůst, pro-
tože mnoho zkušenějších 
lidí z oboru již odmítá 
pracovat ve více či méně 
multilevelových struktu-
rách a chtějí být vlastními pány (nebo alespoň 
nebýt pod nepřijatelnými manažery). 

Jak se daří těmto společnostem, dokazuje 
nejen již druhým rokem více než 100% nárůst 
společnosti INSIA, ale i růst akciové společ-
nosti Broker Trust. 

Nejde jen o fenomén českého finančního 
trhu, podobné obchodní modely zaznamenávají 

vysoké nárůsty i celosvětově. Jde o organizace 
specializované na služby finančním poradcům 
– buď jako jejich servis, anebo spíš pool – 
velkoobchod produktů i služeb. 

Zatímco INSIA se zabývá převážně pojiště-
ním a kromě svých exkluzivních produktů 
nechává produktovou nabídku na partnerech, 
z nabídky Broker Trust si každý může vybrat 
podle svého ze širokého portfolia finančních 

produktů. Další nabízené 
služby jsou outsorcing 
administrativy, odborné 
poradenství a silné soft-
warové zázemí. 
Broker Trust se tento rok 
zaměřil především na 
investice a po vysokém 
nárůstu v současnosti 
eviduje 427 smluvních 
partnerů tvořených pře-
vážně skupinami poradců, 

celkem tedy servisuje již 4153 poradců. K to-
mu patří nejen vysoké velkoobchodní provize, 
zpravidla nejvyšší na trhu, ale hlavně garance 
kmene poradců i klientů a svobodné rozhodo-
vání při výběru produktů – tedy maximální 
nezávislost poradce. Doplňkem je řada softwa-
rových nástrojů a veškeré informace on-line, 
dostupné 24 hodin denně. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 44 
13. 12. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Fincentrum vystoupilo z AFIZ 
Před valnou hromadou Asociace finančních 

poradců a finančních zprostředkovatelů ČR  
8. prosince oznámilo Fincentrum, že z AFIZ 
vystupuje. Zdůvodnění: asociace je „bez-
mocná“ ve svých cílech rozvoje služeb na 
finančním trhu a zvyšování ochrany spotřebi-
telů. Dlouhodobě se prý také nepodařilo pro-
sadit názor, že AFIZ by měl být nákladově 
efektivnější a především založen na financo-
vání ze strany korporátních členů.  

Odstupující předseda představenstva AFIZ 
Petr Stuchlík si přesto velmi váží práce sekre-
tariátu AFIZ, zejména Marty Gellové, Petry 
Červinkové a Petra Šafránka, kteří nemají 
v ČR konkurenci.  

Představenstvo AFIZ na svém zasedání 
jednoznačně toto rozhodnutí přivítalo, neboť 
způsob působení této společnosti na trhu fi-
nančního poradenství se dlouhodobě vymyká 
principům uznávaným ostatními subjekty trhu. 
„Jsem přesvědčena, že právě tlak AFIZ na 
upuštění od nestandardních postupů zejména 
v náboru spolupracovníků byl skutečným 
důvodem pro rozhodnutí Fincentra,“ komentu-
je rozhodnutí Marta Gellová, generální sekre-
tář AFIZ a generální sekretář FECIF. 

V NERV bude Švejnar a Nekovář 
Národní ekonomickou radu vlády (NERV) 

rozšíří ekonom Jan Švejnar a šéf komory da-
ňových poradců Jiří Nekovář. Noví členové se 
do práce zapojí v pondělí, kdy bude rada jed-
nat o důchodové reformě. 

Daně z příjmů fyzických osob  
se v ČR nemění 

Podle průzkumu KPMG patří ČR se svou 
15% sazbou v rámci EU mezi země s nižším 
zdaněním příjmů fyzických osob. Obdobnou 
sazbu má ještě Litva, nižší jen Bulharsko  
(10 %). Srovnání však znesnadňuje český 
koncept tzv. superhrubé mzdy, který se  
v ostatních evropských státech nepoužívá. 
Dále je třeba zohlednit i zátěž sociálního po-
jištění, po jehož započtení se ČR řadí v EU27 
zhruba k průměru.  

Trh poradenských služeb ve víru 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Fondy bez chuti do života 
Závěr roku nebývá sice nijak úspěšným obdobím spoření obecně, ale s odlivem dalších víc než 

600 mil. Kč za týden to přece jen investoři přehánějí. Ovšem obchody přetékají slevami a heslo 
„no nekup to“ zřejmě vítězí na celé čáře. Dalším oblíbeným „dárkem“ – asi ne přímo pod strome-
ček, ale spíš do trezoru – se prý stávají 
zlaté cihličky, takže importéři fyzického 
zlata se mohou přetrhnout. Zdá se, že 
nevěříme už ničemu a nikomu, natož 
v nějaké zázraky Svaté noci. 

Čtvrt miliardy se opět odporoučelo 
z fondů peněžního trhu, dalších více než 
300 mil. Kč si odepsaly zajištěné fondy. 
Na nich se opět negativně projevilo 
ukončení investičního období trojice 
starších větších fondů, což nestačily ty 
nově nabízené ani zdaleka nahradit. 

Pokračuje i obrat na dluhopisových 
fondech: z věřících se stali nevěřící psi, 
kteří si své ulovené kostičky začínají ve velkém snášet zpět do boudy (nebo kam). Těch několik, 
kteří si dodali odvahu loni na jaře po krizovém propadu, vydělali majlant, ovšem velká vlna inves-
torů nastupovala až do rozjetého rychlíku. Ještě také něco vydělali, ale čekat až na uklidnění trhů 
vždycky něco stojí. Tak nebo onak, vrchol je nepochybně za námi a nyní skutečně jediná rada: bič 
a pryč. Dluhopisové trhy již započaly éru růstu výnosů, takže ceny „starých“ bondů nutně klesají. 
Kdo to umí, začal dluhopisy shortovat, ale to není operace pro amatéry. A navíc tím, jak se vlny 
přelévají mezi oběma břehy Atlantiku, dostává zabrat i páreček euro-dolar. Zdánlivě má jen dva 
konce, ale jen aby to nebylo spíš podobné jako u jitrnice, která jich má sedm. 

Trhy se stále nedůvěřivě dívají na vývoj i jednotlivé signály a jen sledovat názory teoretiků či 
analytiků připomíná spíš panoptikum než diskusi odborníků. Ukazuje se i zajímavé téma diskuse: 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (49. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-700

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


americký TARP nejenže zachránil bankovní systém i automobilky, ale dokonce zřejmě vydělá (vše 
to byly půjčky zajištěné akciovými podíly), pumpování peněz do ekonomiky nějak nefunguje. 
Někdo tvrdí, že je nutno pumpovat víc, druzí ale už čenichají nafukování dalších bublin. 

Čím dál víc také určuje náladu ten „třetí vzadu“, tedy Čína. Možná za chvíli přemalujeme i naše 
tři krále a ten dotyčný nebude už černý, ale žlutý. 

Akciové trhy se tedy stále potácejí, i když ty americké už na letošních maximech a německý 
DAX se vyhoupl nad 7000 bodů poprvé od června 2008. Jestli tedy nepřijde nějaké krupobití, pře-
ce jen indexy letos vynesou kolem 10 % (Nasdaq 20 %), jen ta Praha se zatím šnečím tempem 
plazí k 6 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   44/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ministerstvo financí vydá dluhopisy za 274,6 miliardy korun 
Ministerstvo financí bude mít zřejmě možnost vydat v letech 2011 a 2012 dluhopisy za  

274,6 mld. Kč. Ty použije na úhradu starších dluhů. Návrh zákona o státním dluhopisovém progra-
mu, který toto řešení navrhuje, schválil Senát. 

Inflace se v listopadu nezměnila 
Meziroční míra inflace v listopadu dále stagnovala a činila 2 %, 

stejně jako v září a říjnu. Ve srovnání s říjnem spotřebitelské ceny 
vzrostly o 0,2 %, zejména kvůli zvýšení cen zeleniny a ovoce. 
Oznámil to ČSÚ. Analytici meziroční stagnaci spotřebitelských 
cen za listopad očekávali. 

Firmy s anonymními akciemi mohou k zakázkám 
Sněmovna prosadila přístup firem s anonymními akciemi k veřejným zakázkám. Zachovala při-

tom částečná omezení, která Senát požadoval zrušit jako neúčelná. Akciové společnosti tak např. 
budou muset zadavateli zakázky poskytnout seznam všech akcionářů, kteří vlastní přes 10 % akcií.  

Míra nezaměstnanosti v listopadu: 8,6 procenta 
Míra nezaměstnanosti v ČR byla v listopadu vyšší než v říjnu, zvýšila se o desetinu procentního 

bodu na 8,6 %. Počet uchazečů o zaměstnání znovu vzrostl nad 0,5 mil., pracovní úřady jich na 
konci měsíce registrovaly 506 640, což je o 11 479 víc než na konci října. Dále klesl počet volných 
pracovních míst. 

Maloobchodní tržby v říjnu klesly o 0,7 procenta 
Maloobchodní tržby v říjnu bez sezonního očistění meziročně klesly o 0,7 % po zářijovém revi-

dovaném růstu o 3,2 %. Pokles ovlivnilo zejm. snížení tržeb v nespecializovaných prodejnách a za 
prodej pohonných hmot. Vyššímu propadu bránil příznivý vývoj v motoristickém segmentu.  

Česká ekonomika meziročně rostla 
Česká ekonomika v letošním třetím čtvrtletí meziročně vzrostla o 2,8 %, tedy o 0,2 procentního 

bodu méně než předpokládal předběžný odhad. Ve srovnání s předchozím čtvrtletím se hrubý do-
mácí produkt zvýšil o 1,0 %, když předběžně se uváděl růst o 1,1 %. K růstu přispěla zejména 
odvětví zpracovatelského průmyslu, tržních služeb a obchodu. Uvedl to Český statistický úřad. 

České dluhopisy kupují hlavně domácí banky 
ČR si na dluhopisovém trhu půjčuje nejlevněji ze všech zemí střední Evropy. Výnos pětiletých 

českých vládních dluhopisů je 2,7 %, např. výnos polských pětiletých dluhopisů je dvakrát vyšší a 
zájemci o pětiletý dluhopis maďarské vlády vyžadují výnos 7,8 %. Podle analytika Patria Finance 
Davida Marka těží ČR z toho, že má z celého regionu prozatím nejnižší podíl dluhu na HDP. Dů-
věra ve schopnost ČR splácet své dluhy závisí na tom, zda dokáže vláda stabilizovat veřejné finan-
ce. Nejvíce peněz zatím do korunových státních dluhopisů vložily podle statistik MF domácí fi-
nanční instituce. V posledních deseti letech vlastnily v průměru 84 % všech bondů, 13 % připadá 
na zahraniční finanční ústavy, drobní investoři drželi ve stejném období jen 0,67 % dluhopisů.   

Stavebnictví a průmyslová výroba v říjnu 
Tuzemská stavební výroba v říjnu ve stálých cenách meziročně zmírnila pokles na 1,4 % ze záři-

jového revidovaného poklesu o 5,1 %. Počet zahájených bytů se propadl o 25,4 % na 2023 bytů, 
oznámil ČSÚ. Průmyslová výroba v říjnu meziročně vzrostla o 6,9 %, tzn. zpomalení po zářijovém 
revidovaném růstu o 12,4 %. Hodnota nových zakázek vzrostla meziročně o 12,6 %. 

EKONOMIKA 

Stříbro přes 30 USD za unci  
Cena stříbra se během obchodování na svě-

tových trzích 6. 12. poprvé od roku 1980 do-
stala nad 30 USD za troyskou unci (oz;  
31,1 g). K růstu jí pomáhá především silná 
investiční poptávka a příznivá nálada na trzích 
drahých kovů. Zvyšuje se totiž i cena zlata a 
ceny platinových kovů. Cena termínového 
kontraktu na stříbro s dodáním v březnu se na 
komoditní burze Comex v New Yorku zvýšila 
o 2,7 % a dostala se na 30,085 USD/oz.  

Island snížil úrokovou sazbu  
Islandská centrální banka snížila svou zá-

kladní úrokovou sazbu o procentní bod na 
4,50 %. Banka tak pokračuje v postupném 
uvolňování měnové politiky, kterým se snaží 
podpořit domácí ekonomiku.  

Nižší rating pro Irsko  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-

la hodnocení schopnosti Irska splácet státní 
závazky o tři příčky na stupeň BBB+, a to i 
přesto, že země dostala minulý měsíc od EU a 
MMF příslib finanční pomoci v sumě 85 mld. 
eur (asi 2,1 bil. Kč). 

Úvěr od EBRD dcerám National 
Bank of Greece  

Evropská banka pro obnovu a rozvoj 
(EBRD) podepsala dohodu o poskytnutí tří 
úvěrových linek v celkové hodnotě 350 mil. 
eur (8,8 mld. Kč) s dceřinými společnostmi 
National Bank of Greece v Bulharsku, Ru-
munsku a Srbsku. Peníze od EBRD mají pod-
pořit poskytování úvěrů v zemích, hlavně pro 
soukromé společnosti.  

Británie: vyšší daně bankám 
Britská vláda oznámila, že bilanční suma 

velkých peněžních ústavů bude od Nového 
roku podléhat dani 0,05 % místo původních 
0,04 % schválených v červnu. Kabinet uvalil 
dodatečnou daň na banky s ročními příjmy 
nad 20 mld. GBP (asi 600 mld. Kč). Bude 
platit v letech 2011–14, kdy by státu měla po 
zvýšení o jednu setinu procentního bodu vy-
nést celkem skoro 9 mld. GBP. Daň se vztahu-
je i na filiálky zahraničních bank, které podni-
kají na britských ostrovech. Sazba této daně se 
přitom od roku 2012 dále zvýší na 0,075 % 
místo původních 0,07 %. Kabinet získá díky 
vyšší dani za čtyři roky asi 400 mil. GBP.  

Společné dluhopisy zatím nemají 
šanci uspět 

Návrhy na zavedení jednoho dluhopisu pro 
všechny země eurozóny či navýšení peněz  
v záchranném fondu eurozóny jsou zatím 
zřejmě bez šance na prosazení. Ukázala to 
vyjádření ministrů financí zemí platících eu-
rem, kteří jednali v Bruselu.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   44/2010 

Západoevropské akcie stouply  
nejvýše za 26 měsíců 

Ceny akcií na burzách v západní Evropě  
8. 12. pokračovaly v růstu a jejich hlavní in-
dex vystoupil na nejvyšší úroveň za posled-
ních 26 měsíců. Zájem byl hlavně o akcie 
bank a pojišťoven, které těžily z předpokladů, 
že obavy o další osud eurozóny poleví a banky 
si v příštím roce povedou lépe. Panevropský 
index FTSEurofirst 300 vzrostl o 3,85 bodu a 
obchodování uzavřel růstem o 0,35 % na 
1119,51 bodu. Tak vysoko byl naposledy  
v září 2008.  

Ze švýcarských kont 40 mld. Kč 
Češi loni přesunuli ze švýcarských kont  

40 mld. Kč. S odvoláním na údaje MF o tom 
informuje server Česká pozice. Poukazuje i na 
to, že Češi v poslední době převádějí peníze  
z běžných účtů v cizině do anonymnějších a 
víc vynášejících aktiv, především do Asie. 
Svou roli zřejmě hrají i sílící tlaky na omezení 
bankovního tajemství v některých zemích. 

Přísnější zátěžové testy bank EU 
EU v únoru zahájí nové kolo přísnějších 

zátěžových testů bank. Uvedl to eurokomisař 
pro hospodářské a měnové záležitosti Olli 
Rehn. V předchozích zátěžových zkouškách 
neuspělo pouze sedm z 91 testovaných bank. 
Smyslem zátěžových testů je ukázat, zda mají 
banky dostatečný kapitál na to, aby se vypořá-
daly se zhoršením ekonomické situace a vydr-
žely další finanční krizi. Nové testy budou 
podle Rehna „tvrdší a komplexnější“. Euroko-
misař rovněž upozornil, že je zapotřebí zajistit 
co největší transparentnost testů. 

S&P zvýšila rating Lotyšska  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zvýšila hlavní rating Lotyšska o jeden 
stupeň na známku BBB-plus. To je stále ve 
spekulativním pásmu, i když už jen o jeden 
stupeň. Lotyšsko prošlo hlubokou hospodář-
skou krizí, která zdaleka překonala problémy 
Evropské unie. Agentura nicméně uvedla, že 
hospodářské oživení Lotyšska je rychlejší, než 
její analytici očekávali. Lotyšsko se tak dočka-
lo prvního zvýšení ratingu od doby, co se do-
stalo z krize. Krok ratingové agentury přispěl 
k lepšímu hodnocení celého regionu, na který 
investoři lépe nahlížejí mimo jiné i proto, že 
Estonsko jako další zástupce oblasti už asi za 
tři týdny rozšíří eurozónu. Tu loni v lednu 
naposledy rozšířilo Slovensko. 

FED možná vytiskne více peněz 
Americká centrální banka (FED) zvažuje, že 

v budoucnu opět zvýší objem peněz, které 
pumpuje do ekonomiky. Šéf Fedu Ben Ber-
nanke prohlásil, že banka do nákupu americ-
kých dluhopisů možná vloží víc než doposud 
plánovaných 600 mld. USD (11,25 bil. Kč). 
Celková suma peněz může přesáhnout 2,3 bil. 
USD. FED tak chce snížit nezaměstnanost a 
nastartovat ekonomiku. 

Od roku 2011 budou bankovní vklady lépe chráněny 
Novela zákona o bankách přináší několik změn v ochraně vkladů klientů bank a spořitelen. Od 

31. 12. 2010 vzroste maximální limit, do něhož jsou vklady v bankách pojištěny. Nově bude Fond 
pojištění vkladů garantovat návratnost vkladů až do výše 100 tisíc eur, resp. ekvivalentu v českých 
korunách, což zhruba odpovídá částce 2,45 mil. Kč na jednoho klienta a jednu banku. 

Portál, kde si lidé mohou navzájem půjčit 
Nedostali jste v bance úvěr? Půjčte si od jiných lidí na internetu. Tak by mohl znít slogan nové 

internetové platformy Bankerat.cz, která zahájila činnost. Zprostředkovává totiž individuální půjč-
ky přímo mezi konkrétními lidmi. Principem jeho fungování je aukční systém, informoval výkon-
ný ředitel a většinový vlastník portálu Roman Kakos. Ekonomové považují platformu za zajímavý 
nápad, který ale podle nich neohrozí zaběhnutý systém bankovních úvěrů a půjček.  

Lidé stále více využívají vkladové bankomaty  
Rozvíjející se novinka – vkladové bankomaty – se u lidí těší stále větší oblibě. Potvrzuje to i 

fakt, že se každý měsíc zvyšuje počet vkladů na bankomatech ČSOB a Poštovní spořitelny o více 
než 30 %. ČSOB a PS v současnosti provozují 29 vkladových bankomatů ve větších městech 
všech krajů ČR. „Zájem o tuto novinku roste, proto v příštím roce rozšíříme naši síť o dalších  
25 vkladových bankomatů. Chceme klientům nabídnout komplexní síť, která pokryje všechny 
jejich potřeby,“ prozradil Martin Čížkovský, který je zodpovědný za síť bankomatů ČSOB i PS. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČNB nepustila britský fond do české Banco Popolare 
Chystaný vstup investičního fondu AnaCap Financial Partners do české Banco Popolare se neu-

skuteční. Žádost tohoto investora se sídlem v Jersey, který chtěl tento menší tuzemský peněžní 
dům koupit od italské Banco Popolare Societá Cooperativa, zamítla v říjnu podle informací HN 
ČNB. Pro ČNB tento zájemce dostatečně nesplnil podmínky transparentního původu a dostatku 
finančních zdrojů pro plánovanou činnost v bance. AnaCap Financial Partners už dál v jednáních 
nepokračuje.  

Pražská burza chce obchodovat déle 
Pražská burza podle svého šéfa Petra Koblice od příští-

ho roku pravděpodobně prodlouží dobu obchodování. 
„My-slíme si, že se na tom dohodneme se členy burzy 
možná už od 1. ledna. Pravděpodobně se bude obchodo-
vat tak do půl páté,“ řekl Koblic v rozhovoru pro HN. 
Pražská burza byla doposud otevřena do čtyř hodin odpo-
ledne, pak následovala sedmiminutová závěrečná aukce. 
Žádné další velké novinky prý burza nechystá. „Příští rok 
by měl být každopádně ve znamení přechodu na nový obchodní systém, který chceme rozjet  
v prvním pololetí 2012,“ říká Koblic.   

Global Brokers ukončila činnost obchodníka s CP  
Společnost Global Brokers na základě rozhodnutí mimořádné valné hromady ukončila činnost 

obchodníka s cennými papíry. Společnost je tak oprávněna pouze vydávat majetek zákazníků a 
vypořádávat své pohledávky a závazky vyplývající z dříve poskytnutých investičních služeb. Fir-
ma vznikla v roce 1994 a o rok později se stala členem a akcionářem pražské burzy.  

FP news 

BANKY 

Češi se stěhují v průměru dvakrát za život 
Podle průzkumu DIRECT Pojišťovny se lidé v Česku stěhují v průměru dvakrát za život. Nejčas-

tějším důvodem pro změnu bydliště je svatba a odchod od rodičů, což jako hlavní důvod poslední-
ho stěhování uvedlo 47 % respondentů. Celkem 38 % lidí změnilo své bydliště z důvodu potřeby 
většího bytu, ještě nikdy se pak nestěhoval téměř každý pátý občan České republiky. Z důvodu 
změny zaměstnání se naposledy stěhoval každý desátý Čech. „Jak ukázal náš průzkum, 28 % oby-
vatel ČR se stěhovalo jednou a 23 % dvakrát za život. Důvodem první změny bydliště je zpravidla 
opuštění bytu či domu rodičů a založení vlastní rodiny. Celkem 9 % lidí se naposledy odstěhovalo 
z důvodu rozvodu a 11 % se přestěhovalo za prací,“ říká Klaudia Tóthová, ředitelka marketingu 
DIRECT Pojišťovny a dodává, „pojistit si svůj majetek, tedy jak domácnost, tak nemovitost, by 
mělo být jednou z prvních věcí, kterou by lidé měli udělat, když se přestěhují do nového bytu či 
domu.“  

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   44/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Stavební spořitelny zvyšují poplatky 
Období, kdy stavební spořitelny prakticky nesahaly na poplatky, je u konce. Dva z pěti tuzem-

ských ústavů, Stavební spořitelna České spořitelny a Stavební spořitelna Wüstenrot, od ledna ně-
které služby zdražují. Spořitelnám hrozí, že kvůli snížení podpory přijdou o část klientů, a tak se 
snaží udržet výnosy právě třeba i vyššími poplatky. Spořitelny ale uvádějí jiný důvod. „Je to důsle-
dek zvýšených nákladů, které nám vznikly kombinací různých důvodů. Zavádíme nové služby a 
kromě toho budeme mít kvůli nové legislativě mnohem vyšší výdaje na administrativu,“ vysvětluje 
Jiří Plíšek, šéf Stavební spořitelny ČS. Česká spořitelna od ledna zdraží klientům vedení účtu  
z vkladů a úvěrů o 5 Kč na 310 Kč ročně. Změna se týká zhruba 1,25 milionu Čechů. Klientům se 
staršími smlouvami, na nichž jsou nyní vyšší poplatky, Buřinka cenu nezmění. Nově však bude 
Stavební spořitelna ČS vyžadovat 495 Kč za sjednání smlouvy o spoření po internetu. Ta je dosud 
zdarma. V řádu stokorun zaplatí klienti nově i za některé služby související s úvěry. Např. za změ-
nu zástavní smlouvy k pohledávce z pojistného plnění. Také Wüstenrot od ledna zvýší poplatek za 
vedení úvěrového účtu, a to z 250 na 300 Kč ročně. Cena za potvrzení o vývoji úvěru se zvýší ze 
současných 50 na 150 Kč.  

„Hypotéka bez starostí“ až do 20. prosince  
Volksbank CZ prodloužila hypoteční akci HY-

POTÉKA BEZ STAROSTÍ. V rámci této kampaně 
mohou zájemci získat nové i refinancované hypo-
teční úvěry s úrokovou sazbou již za 3,79 % p.a. a 
se zvýhodněným poplatkem za jejich zpracování až 
do 20. prosince 2010. V rámci této nabídky Volks-
bank také poskytuje 50% slevu na zpracovatelský 
poplatek pro úvěry s doložením příjmu. Akce platí 
pro hypoteční úvěry do 85 % zástavní hodnoty 
nemovitosti. Zvýhodněná nabídka zpracovatelské-
ho poplatku se vztahuje i na hypoteční úvěry do 
100 % zástavní hodnoty a také na americké hypo-
téky s doložením příjmu. 

ZUNO otevřela na Slovensku 
ZUNO, nová direct banka ze skupiny Raif-

feisen Bank International, otevřela na Sloven-
sku. To se tak stalo první zemí, kde bude ZU-
NO působit. Banka plánuje expanzi do dalších 
zemí střední a východní Evropy včetně ČR.  

SR: neomezené ručení končí  
Slovensko už nebude ručit za peněžní vkla-

dy v bankách neomezeně, ale pouze do výše 
100 tisíc eur (2,5 mil. Kč). Změnu zákona  
o ochraně vkladů schválil parlament. Změna 
zákona, která vyplývá ze směrnice EU, bude 
účinná od konce letošního roku.  

Británie nechala úrok na minimu  
Britská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu beze změny na rekordním 
minimu 0,5 %. Nezměnila ani svůj program 
odkupu aktiv, jímž podporuje ekonomiku. 

The Economist varuje  
před zhroucením eura 

Britský týdeník The Economist důrazně 
varuje před rozpadem eurozóny. Zhroucení 
eura by s sebou přineslo bezprecedentní tech-
nické, ekonomické a politické náklady, uvedl 
týdeník, který své poslední číslo nadepsal 
výmluvným titulkem Nedělejte to! Podle The 
Economist by se eurozóna mohla rozpadnout 
dvěma způsoby – buď by mohl odejít některý 
ze slabších členů (Řecko, Irsko, Portugalsko, 
možná Španělsko), aby mohl devalvovat no-
vou měnu. Nebo by mohlo odejít znechucené 
Německo, možná provázené Nizozemskem a 
Rakouskem, aby se zbavilo eura a obnovilo 
marku, která by pak posílila. „V obou přípa-
dech by náklady byly enormní,“ píše The 
Economist. Zmiňuje technické záležitosti 
spojené se zavedením nové měny jako přepro-
gramování počítačů, ražení mincí a tištění 
bankovek a připomíná, že příprava na euro 
trvala tři roky. Jen náznak, že by slabá země 
mohla odejít z eurozóny, by vedl k útokům 
vkladatelů na již tak problémové banky.  

Web MasterCardu napadli hackeři 
Internetové stránky americké karetní asocia-

ce MasterCard, která je druhým největším 
vydavatelem platebních karet na světě, se staly 
terčem útoku hackerů. Prakticky celý 8. prosi-
nec byly nedostupné. Podle britské televizní 
stanice BBC přestaly fungovat i některé platby 
kartami MasterCard přes internet. Podle za-
hraničních zdrojů stránky z činnosti vyřadili 
stoupenci zakladatele kontroverzního serveru 
WikiLeaks Juliana Assange, protože Master-
Card odmítl zpracovávat platby pro Wiki-
Leaks. Hackeři prý napadli i další weby jako 
PayPal nebo Amazon.com. 

Pojišťovny evidují škody následkem tíhy sněhu 
Pojišťovnám stále roste počet i objem škod, které jejich klientům způsobil v minulých dnech 

rychlý nástup zimy. Zatímco před několika dny šlo převážně o škody způsobené nehodami vozidel, 
nyní se začínají objevovat škody na majetku následkem tíhy sněhu, vyplývá z ankety mezi domácí-
mi pojišťovnami. Při likvidaci škod se podle Asociace českých pojišťovacích makléřů často ukazu-
je, že pojistné plnění nepokrývá vzniklou újmu. „Asociace českých pojišťovacích makléřů chápe 
rozčarování všech klientů pojišťoven, kteří začínají zjišťovat, že za škody z přetrvávající sněhové 
nadílky obdrží méně peněz, než očekávali. Bohužel se ukazuje, že z extrémních zim uplynulých let 
se někteří klienti příliš nepoučili a stále nevěnují svému pojištění dostatečnou pozornost,“ uvedl 
předseda asociace Zdeněk Voharčík. Klient by si měl podle něj prověřit, co je v základním pojiště-
ní a co je třeba v konkrétním produktu dopojistit.  

PF ČP klientům připomíná: Snižte si daně  
Klienti Penzijního fondu České pojišťovny mohou letos opět ušetřit na daních až 1800 Kč. Fond 

jim v rámci služby Daňový servis aktivně radí, jak na to. Penzijní fond České pojišťovny informu-
je klienty formou dopisu s kalkulovanou optimální výší doplatku pro maximální daňový odpočet. 
Na adrese www.danove-ulevy.cz mohou klienti provést všechny potřebné kroky k optimalizaci 
svého daňového přiznání za letošní rok.  

ČNB zkontroluje chování pojišťovacích agentů 
Centrální banka chystá rozsáhlé kontroly pojišťovacích zprostředkovatelů v regionech. Reaguje 

tak na rostoucí počet stížností na nekalé praktiky, které používají při sepisování smluv s klienty. 
Kontroly budou provádět pracovníci regionálních poboček centrální banky, kteří nyní absolvují 
školení. „Do kontrol budou zapojeny všechny pobočky. Jejich kapacita je naplánována tak, aby-
chom pokryli nejrizikovější oblasti sektoru komplexními kontrolami,“ řekla Zuzana Silberová  
z ČNB. Banka chce kromě jiného zmapovat, jakým způsobem se produkty v praxi nabízejí.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.danove-ulevy.cz

